
第１章　健康づくりと社会参加の推進

章 節 項　　目

長寿健診受診率 25.2% 26.8% 31.2%

76歳・78歳・80歳の口腔健診受診率
11.0%

(78歳除く）
10.1% 12.0%

低栄養ハイリスクアプローチに取り組む市町村数
※ハイリスクアプローチ：栄養士等の訪問による
個別指導

13市町村 21市町村 23市町村

口腔機能低下のハイリスクアプローチに取り組む
市町村数
※ハイリスクアプローチ：歯科衛生士等の訪問に
よる個別指導

11市町村 21市町村 19市町村

第２章　地域包括ケアシステムの深化及び推進に向けた取組

章 節 項　　目

2 1 総合事業の評価，見直しに取り組んだ市町村数 －
34市町村

(R5)
全市町村

2 2

地域ケア会議において複数の個別事例から地域
課題を明らかにし，具体的なサービスの創出や，
関係者間において具体的な協議の対応を行って
いる市町村数

23市町村
(R4)

22市町村
(R5)

全市町村

「週１回以上，毎回運動を実施する」住民主体の
通いの場に参加している高齢者の割合

3.7%
(R4)

4.3％
(R5)

5.0%

「月１回以上」住民主体の通いの場に参加してい
る高齢者の割合

10%
(R3)

9.3％
(R5)

13%

在宅療養支援病院・在宅療養支援診療所数
330ヶ所
(R3)

344ヶ所
(R5)

360ヶ所

退院調整率
90.1％
(R4)

92.9％
(R6)

95.0%

訪問看護ステーション利用実人員（高齢者人口
1,000人当たり）

17.3人
(R3)

20.0人
(R5)

20.7人

在宅医療・介護連携の推進
85.2％
（R2）

92.5％
(R5)

92.7%

ACPの周知に取り組む市町村数
※ACP（アドバンス・ケア・プランニング）：人生の
最終段階において，自分自身が望む医療やケア
について，家族や医療・ケアチーム等と繰り返し話
し合い共有する取組

34市町村
38市町村

(R5)
全市町村

第３章　認知症施策の推進と高齢者の尊厳の確保

章 節 項　　目

3 1 認知症の現状と課題 認知症の相談窓口を知っている県民の割合
65歳以上58.4％

40歳～64歳55.0％

65歳以上58.4％
40歳～64歳55.0％

(R5)

65歳以上68.0％
40歳～64歳62.0％

3 2 チームオレンジを整備する市町村数 8市町村 23市町村 全市町村

本人ミーティング等に取組む市町村数 10市町村 15市町村 20市町村

認知症サポータの養成数 204,362人 233,325人 233,000人

第５章　介護給付等対象サービス基盤の充実

章 節 項　　目

給付実績帳票を活用したケアプラン点検実施市
町村数

38市町村 40市町村 全市町村

専門職による住宅改修の施工前点検の体制構築 27市町村 32市町村 33市町村

第７章　介護人材の育成・確保及び介護現場の生産性向上

章 節 項　　目

介護人材確保ポイント事業のポイント交換人数 1,062人 1,241人 2,300人

介護サービス事業所等におけるＩＣＴ導入比率 40.5%
40.5%
（R5）

64.5%

介護保険施設等における介護ロボット導入比率 19.2%
19.2%
（R5）

43.2%

R7実績

目標の対応項目
目標項目

目標の対応項目
目標項目

プラン作成時
（R5）

認知症の人やその家
族への支援の充実

3 4

プラン作成時
（R５）

プラン作成時
(R5)

R6実績
目標の対応項目

目標項目

鹿児島すこやか長寿プラン2024の進捗状況（第９期高齢者保健福祉計画の設定目標及び実績）

目標の対応項目
目標項目

プラン作成時
(R5)

R8実績 目標値R6実績 R7実績

健康づくりの推進

R8実績 目標値

2 5
在宅医療・介護連携の
推進

1 1

2 3 介護予防の推進

地域包括ケアシステム
の深化及び推進に向け
た体制整備

R8実績 目標値R6実績 R7実績

R8実績 目標値R7実績R6実績

5 7
介護給付等の適正化
の推進

目標の対応項目
目標項目 R8実績 目標値

7 2

介護人材の確保対策
の推進
及び介護現場の生産
性向上

プラン作成時
（R5）

R6実績 R7実績


