鹿児島すこやか長寿プラン2024の進捗状況(第9期高齢者保健福祉計画の設定目標及び実績)

第1章 健康づくりと社会参加の推進

	目標の対応項目		目標項目	プラン作成時	R6実績	R7実績	R8実績	目標値
章	節	項目	日保垻口	(R5)	R0天根	尺/ 天視	No天祖	日保胆
			長寿健診受診率	25.2%	26.8%			31.2%
			76歳・78歳・80歳の口腔健診受診率	11.0% (78歳除く)	10.1%			12.0%
1	1	健康づくりの推進	低栄養ハイリスクアプローチに取り組む市町村数 ※ハイリスクアプローチ:栄養士等の訪問による 個別指導	13市町村	21市町村			23市町村
			口腔機能低下のハイリスクアプローチに取り組む 市町村数 ※ハイリスクアプローチ:歯科衛生士等の訪問に よる個別指導	11市町村	21市町村			19市町村

第2章 地域包括ケアシステムの深化及び推進に向けた取組

77	日標の対応項目								
章	節		目標項目	フライド成時 (R5)	R6実績	R7実績	R8実績	目標値	
2		地域包括ケアシステム	総合事業の評価、見直しに取り組んだ市町村数	1	34市町村 (R5)			全市町村	
2		の深化及び推進に向けた体制整備	地域ケア会議において複数の個別事例から地域 課題を明らかにし、具体的なサービスの創出や、 関係者間において具体的な協議の対応を行って いる市町村数	23市町村 (R4)	22市町村 (R5)			全市町村	
•	,	A =# = 14	「週1回以上,毎回運動を実施する」住民主体の 通いの場に参加している高齢者の割合	3.7% (R4)	4.3% (R5)			5.0%	
2	3	介護予防の推進 	「月1回以上」住民主体の通いの場に参加している高齢者の割合	10% (R3)	9.3% (R5)			13%	
2		在宅医療・介護連携の 推進	在宅療養支援病院・在宅療養支援診療所数	330ヶ所 (R3)	344ヶ所 (R5)			360ヶ所	
			退院調整率	90.1% (R4)	92.9% (R6)			95.0%	
	_		訪問看護ステーション利用実人員(高齢者人口 1,000人当たり)	17.3人 (R3)	20.0人 (R5)			20.7人	
			在宅医療・介護連携の推進	85.2% (R2)	92.5% (R5)			92.7%	
			ACPの周知に取り組む市町村数 ※ACP(アドバンス・ケア・プランニング): 人生の 最終段階において、自分自身が望む医療やケア について、家族や医療・ケアチーム等と繰り返し話 し合い共有する取組	34市町村	38市町村 (R5)			全市町村	

第3章 認知症施策の推進と高齢者の尊厳の確保

	目標の対応項目 章 節 項 目 3 1 認知症の現状と課題		 	プラン作成時	R6実績	R7実績	R8実績	目標値
1	節	項目	口1示·块口 	(R5)	110天順	八大根	10大惊	ᄓᇄᇛ
	3 1	認知症の現状と課題	認知症の相談窓口を知っている県民の割合	65歳以上58.4% 40歳~64歳55.0%	65歳以上58.4% 40歳~64歳55.0% (R5)			65歳以上68.0% 40歳~64歳62.0%
	3 2	!	チームオレンジを整備する市町村数	8市町村	23市町村			全市町村
		4	本人ミーティング等に取組む市町村数	10市町村	15市町村			20市町村
3	9 4		認知症サポータの養成数	204,362人	233,325人			233,000人

第5章 介護給付等対象サービス基盤の充実

Ļ	÷ /-	目標の対応項目 節 項 目	目標項目	プラン作成時 (R5)	R6実績	R7実績	R8実績	目標値
1	早即	リー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・		(CA)				
	5 7	介護給付等の適正化 の推進	給付実績帳票を活用したケアプラン点検実施市 町村数	38市町村	40市町村			全市町村
	5 /		専門職による住宅改修の施工前点検の体制構築	27市町村	32市町村			33市町村

第7章 介護人材の育成・確保及び介護現場の生産性向上

_	目標の対応項目			目標項目	プラン作成時 (R5)	R6実績	R7実績	R8実績	目標値
톡	節節	項目			(RJ)				
		介護人材の確保対策	介護人材確保ポイント事業のポイント交換人数	1,062人	1,241人			2,300人	
7	, ,	の推進 及び介護現場の生	進 介護現場の生産	介護サービス事業所等におけるICT導入比率	40.5%	40.5% (R5)			64.5%
		性向上	介護保険施設等における介護ロボット導入比率	19.2%	19.2% (R5)			43.2%	